
UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                      Số:        /QĐ-SVHTTDL  

 

        Hà Nam, ngày        tháng 3 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

 và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của Uỷ ban 

nhanh dân tỉnh Hà Nam ban hành Quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, 

cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng thuộc thẩm quyền quản lý của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam; Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 

28/2024/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, 

cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng thuộc thẩm quyền quản lý của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam; 

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Vị trí và chức năng 

Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi tắt là Thanh tra) là 

phòng tham mưu tổng hợp thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam; có 

chức năng tham mưu, giúp Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra 

hành chính và thanh tra chuyên ngành trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn quản lý 

nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Thanh tra Sở chịu sự quản lý, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, đồng thời chịu sự 

hướng dẫn về công tác tổ chức nghiệp vụ Thanh tra hành chính của Thanh tra tỉnh 

và công tác tổ chức nghiệp vụ Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Nhiệm vụ: Tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện các nhiệm vụ sau: 

a) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính đối với cơ quan, tổ 

chức, cá nhân thuộc quyền quản lý trực tiếp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

theo quy định của pháp luật; 



2 

 

 

b) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: về văn 

hoá; gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; báo chí; phát thanh và truyền hình; xuất 

bản, in, phát hành; thông tin điện tử, thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại  thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

c) Xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính; 

d) Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy 

định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và tổng hợp báo cáo kết quả; 

đ) Thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng theo quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và tổng hợp báo cáo kết quả. Thực 

hiện công tác hướng dẫn kê khai tài sản thu nhập hàng năm theo quy định;  

e) Thực hiện công tác Pháp chế;  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan tham mưu 

rà soát, hệ thống hóa, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và xử lý các vấn đề về văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở; 

- Phối hợp với các phòng liên quan triển khai nhiệm vụ phổ biến, giáo dục 

pháp luật; kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Văn hóa, 

Gia đình, Thể thao và Du lịch; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của 

pháp luật; 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham gia tố tụng để bảo vệ lợi ích 

hợp pháp của Sở theo quy định của pháp luật; thực hiện công tác bồi thường nhà 

nước theo quy định của pháp luật; 

- Tham mưu ban hành và triển khai các kế hoạch: Phổ biến giáo dục pháp luật, 

theo dõi thi hành pháp luật, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật…. 

g) Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thuộc Sở thực hiện quy định của 

pháp luật về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng; phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở chỉ đạo, 

hướng dẫn về tổ chức, hoạt động tự kiểm tra nội bộ trong cơ quan, đơn vị đó; 

h) Kiến nghị cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành 

hoặc hủy bỏ những quy định trái với văn bản pháp luật của Nhà nước về văn hoá; gia 

đình; thể dục, thể thao; du lịch; báo chí; phát thanh và truyền hình; xuất bản, in, 

phát hành; thông tin điện tử, thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại được phát hiện 

qua công tác thanh tra, kiểm tra; 

i) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết 

định xử lý về thanh tra, kiểm tra của Thanh tra Sở. Đề nghị cơ quan, đơn vị có liên 

quan cử cán bộ, công chức tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra. 

2. Quyền hạn 

a) Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch, biện pháp, giải pháp thực hiện nhiệm vụ đơn vị. 



3 

 

 

b) Quản lý, sử dụng tài sản, các nguồn lực được giao theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức  

1. Lãnh đạo Thanh tra có Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra 

a) Chánh Thanh tra là người đứng đầu phòng, chịu trách nhiệm trước Giám 

đốc Sở và pháp luật về mọi hoạt động của Thanh tra. 

b) Phó Chánh Thanh tra là người giúp việc cho Chánh Thanh tra, phụ trách 

một hoặc một số mặt công tác và chịu trách nhiệm trước Chánh Thanh tra Sở và 

pháp luật về lĩnh vực được phân công. 

c) Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức 

do Giám đốc Sở thực hiện theo quy định phân cấp quản lý cán bộ và của pháp luật. 

2. Biên chế 

Biên chế của Thanh tra do Giám đốc Sở quyết định trong tổng biên chế hành 

chính được giao hàng năm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện  

1. Chánh Thanh tra chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, điều hành 

mọi hoạt động của Thanh tra Sở theo quy định của pháp luật.  

2. Chánh Thanh tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và biên chế được 

giao có trách nhiệm sắp xếp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức theo đúng 

quy định của pháp luật.    

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 267/QĐ-

SVHTTDL ngày 08/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch.          

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra và các phòng, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Như Điều 5; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng VHKH&TT các huyện, TX, TP; 

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TX, TP; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Mai Thành Chung 

 
 

 

 


		2025-03-06T13:35:55+0700


		2025-03-06T13:55:33+0700


		2025-03-06T14:45:21+0700


		2025-03-06T14:45:21+0700


		2025-03-06T14:45:21+0700




